Hammonem contra ius et privilegia civitatis et domini Susatensium armatam turbam adducere in pagum urbi addictum, ut inde evangelicum turbaret pastorem. Haec multaque alia, quae in hanc historiam non spectant, eo studio collegerant contra profugorum mendacia, ut defensionis capita ad manum haberent.

Interim manentes in urbe et novos consules et alios senatores in profugorum locum assumpserunt et inter illos Johannem Kubeckium ad officium consulatus, Johannem vero Holtium ad iudicii officium, viros evangelio addictissimos. Interim multis minis, literis, mandatis et scriptis contra illos egit princeps Clivensis et alii. Verum illi perstiterunt in sua sententia haerentes in spe et metu.

Anno 1534. prodiit et per plateas dispersum et valvis templorum et portis affixum ¹⁾ est ^{a)} acerbissimum scriptum sub nomine pasquilli vel Danielis a Soist rythmis Germanicis exaratum ²⁾, quod erat et in praecipuos evangelii promotores cives et concionatores, qui omnes ibi ordine recensentur, congestum, plenum omnibus convitiis et extremis calumniis, virulentia et blasphemia refer- *W 1113.*
tissimum. Simile scriptum eisdem formis et rythmis scriptum sub eodem titulo prodiit quoque postea anno 1537. ³⁾, et publicabantur haec scripta per typos ⁴⁾, quod tunc putabatur Groppe-
rorum opera factum esse ⁵⁾. Summa istius scripti erat, quod

a) *W*: et.

¹⁾ Das bezieht sich wohl nur auf einzelne Stellen, besonders die eingestrenten Lieder.

²⁾ Ein gemeine bicht oder bekennung der predicanten to Soest hrsg. von Jostes S. 111—230.

³⁾ Dialogon, ebenda 231—284.

⁴⁾ Über die Ausgaben vgl. Jostes S. 77 ff.

⁵⁾ Hamelmann beschränkt also die Patenschaft der Gropper (Jostes S. 60, Rotherth S. 97) auf die Drucklegung! Jostes hat es in seiner Ausgabe wahrscheinlich zu machen versucht, daß Johann Gropper auch der Verfasser gewesen sei, hat aber in der ADB Bd. 34 S. 539 seine Hypothese wieder fallen gelassen. van Gulik a. a. O. S. 35 ff. nimmt sie wieder auf. Irgendwelche äußere Beglaubigung ist nicht vorhanden, und das Dunkel scheint sich nicht lichten zu lassen. — Wenn K. Eubel, Geschichte der Kölnischen Minoriten-Ordensprovinz (Veröffentlichungen d. hist. Ver. f. d. Niederrhein 1), Köln 1906, S. 183, 290, 332 zu der längst aufgegebenen Autorschaft Gerwin Haverlands zurückkehrt, hat er sich die Sache zu leicht gemacht. Denn aus der von Vorwerck, Daniel von

essent seditiosi cives evangelici contradicentes magistratui, deinde quod concionatores plerumque essent apostatae et ex monachis facti Lutherani et sui similes uxores incestuosas^{a)}), videlicet nonnas, sorores et bigittas duxissent, multaque crimina, haereses et scelera in eo scripto piis civibus et concionatoribus affinguntur turpiter et mendaciter.